132 y 133 de 2008, y 264 de 2022 y, demás normas que lo 
regulan, modifican y/o adicionen, y, previo los siguientes  

I. ANTECEDENTES 

1. Que mediante Resolución 000342 del 03 de noviembre de 2022, la Secretaría 

General, reconoció y ordenó el pago de CINCUENTA Y CUATRO MILLONES 
CINCUENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 
($54.058.544) menos las deducciones de ley, a la señora DEISY GALVIS QUINTERO, 
identificada con Cédula de Ciudadanía No 52.783.480, por concepto de prestaciones 
sociales por retiro, de acuerdo con la renuncia regularmente aceptada1, a partir del 
31 de octubre de 2022, inclusive,  al cargo de Jefe Oficina Asesora, código 1045,

[...]

SOBRE LA DECISIÓN OBJETO DEL RECURSO DE APELACIÓN: 

Como se mencionó en el acápite de antecedentes, mediante Resolución 000342 del 03 de 
noviembre de 2022 la Secretaria General, en ejercicio de la facultades delegadas a dicho 
despacho reconoció y ordenó el pago de CINCUENTA Y CUATRO MILLONES CINCUENTA Y 
OCHO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($54.058.544) menos las 
deducciones de ley, a la señora DEISY GALVIS QUINTERO, identificada con Cédula de 
Ciudadanía No 52.783.480,  por concepto de prestaciones sociales por retiro, de acuerdo 
con la renuncia regularmente aceptada , a partir del 31 de octubre de 2022, inclusive, al

[...]

Que según obra en los considerandos de la mentada resolución (Resolución 000342 del 
03/11/2022 “Por medio de la cual se ordena el pago de las prestaciones sociales por retiro 
de una servidora pública”) “(…) la última asignación salarial de la precitada servidora 
pública fue de OCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA PESOS 
MCTE ($8.166.650), y una prima técnica del 64% que constituye salario, la cual fue otorgada 
mediante Resolución No. 000379 del 12 de diciembre de 2018, equivalente a un porcentaje 
del Cincuenta por ciento (50%) de la asignación básica mensual y mediante Resolución No. 
000064 del 28 de febrero de 2020 se incrementó en un Catorce por ciento (14%) adicional, 
para un valor total de prima técnica de CINCO MILLONES DOSCIENTOS VEINTISÉIS MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS MCTE ($5.226.656)”. 

Que en este mismo sentido, según se logra constatar en la liquidación emitida por el área 
de Talento Humano la cual hace parte integral del acto administrativo previamente 
indicado, tanto la asignación salarial en mención ($8.166.650) como el monto total de la 
prima técnica ($5.226.656)”, que sumados equivalen a TRECE MILLONES TRESCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS SEIS PESOS MCTE ($13.393.306), fueron factores que 
tuvo en cuenta el área de talento humano para el cálculo de las respectivas prestaciones, 
además de los demás factores específicos (prima de navidad, prima de vacaciones, 
bonificación por servicios prestados etc) que establece la normativa vigente para una y otra

[...]

$ 48,626,144.00 

➢ Total a reconocer por conducto del error en la liquidación establecida  

en la resolución No. 000342 del 2022:  

$ 73.993.826  

En virtud de lo anterior, señala la apelante “existe una diferencia a reconocer en mi favor, 
por valor de VEINTICINCO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y DOS PESOS M/CTE ($ 25.367.682.oo) (…)”. 

Respecto a las pruebas, solicita tener como tales “las aportadas en el expediente 
administrativo y en mi hoja de vida respectiva y su valoración se haga con el rigor 
demostrativo que ellas enrostran”. 

Por consiguiente, de acuerdo con los argumentos expuestos, solicita se “corrija la resolución